Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000085

85

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EDITAL Nº 129, 28 DE AGOSTO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto na Lei no 8.745/93
e demais legislações pertinentes, bem como no Edital PRGDP nº 129/2019, faz saber que se encontrarão abertas as inscrições para a seleção de Professor Substituto, conforme a
seguir:

. Deptº Área Titulação Exigida Regime de trabalho Nº de vagas

. DA E Marketing Doutorado em Administração 40 horas semanais 1

. DCS Pedologia Doutorado em Ciência do Solo 40 horas semanais 1

. DCA Microbiologia de Alimentos Doutorado em Microbiologia Agrícola ou Ciência dos Alimentos, com ênfase em Microbiologia de Alimentos 40 horas semanais 1

. DQI Química Geral e Química Ambiental Doutorado em química ou agroquímica 40 horas semanais 1

. D AT Instrumentação, Processo de Fabricação e Automação
Av a n ç a d a

Doutorado em Engenharia Elétrica, Eletrônica, Controle, Engenharia de Sistemas, Automação ou Mecatrônica e
Graduação em Engenharia Elétrica, Mecânica, Eletrônica, Controle e Automação ou Mecatrônica

40 horas semanais 1

As inscrições serão realizadas somente via Internet e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto, do dia 2/9/2019 até
dia 13/9/2019.

A taxa de inscrição será de R$ 100,00 (cem reais). O pagamento deverá ser efetuado até o dia 13/9/2019, por meio GRU-simples emitida no ato da inscrição.
Os candidatos que se enquadrarem nos termos da Lei nº 13.656, de 30/04/2018, poderão requer a solicitação de isenção da taxa de inscrição.
A isenção da taxa de inscrição poderá ser requerida pelo interessado por meio do formulário de inscrição, no sítio www.prgdp.ufla.br/site/concursos/professor, no período 2 a

3/9/2019.
O processamento da seleção obedecerá à Resolução CUNI 055, de 27/07/2016, alterada pela Resolução CUNI 051, de 16/08/2017 (disponíveis no site

www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto), constará de prova didática e prova de títulos (cópias simples do currículo comprovado), entregue à Banca Examinadora na data
e hora marcada para a sessão de abertura e de sorteio do tema da prova didática.

Mais informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Seleção da PRGDP pelo telefone (35) 3829-1146, ou na íntegra do Edital, disponível no site
www.prgdp.ufla.br/site/selecao-para-professor-substituto.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Nos editais de homologações de resultados 112 ao 126 referentes ao concurso do Edital 38/2019, publicados no DOU nº 166 de 28/08/2019 pág. 101 a 103;
Onde se lê: Resolução CUNI nº 59/2018;
Leia-se: Resolução CUNI nº 59/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 614, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 375, de 31/05/2019, publicado no DOU de 04/06/2019, Seção 3, páginas 86 a 89, referente ao Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e
destinada ao DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA da ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, na área de conhecimento: Fisioterapia em Reabilitação Pulmonar
e Terapia Intensiva e Estágio Supervisionado, nos seguintes termos:

Onde se lê: "
Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Endereço da página eletrônica onde
consta o(s) programa(s),

www.eeffto.ufmg.br

. quando for o caso, e demais informações
do Concurso

"
Leia-se: "

. Endereço da página eletrônica onde
consta o(s) programa(s),

www.eeffto.ufmg.br

. quando for o caso, e demais informações
do Concurso

. Tipos de prova Prova de Títulos, Prova Escrita com caráter eliminatório e Apresentação de Seminário.

. Escopo do Seminário Fisioterapia em Terapia Intensiva e/ou Reabilitação Pulmonar

. Período de realização do Concurso/Datas
prováveis para realização das provas

De 30 (trinta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das inscrições.

"

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 616, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais torna público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo
para preenchimento de vaga de PROFESSOR VISITANTE e/ou VISITANTE ESTRANGEIRO, a ser lotado nesta Universidade, e destinada ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E
DE MATERIAIS da ESCOLA DE ENGENHARIA. O processo seletivo será regido por este Edital e pelo Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro nº 89, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, disponibilizado no endereço eletrônico
https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DA SELEÇÃO
1.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de Professor Visitante e Professor Visitante Estrangeiro nº 89, publicado no Diário

Oficial da União de 31/01/2019, seção 3, páginas 76 a 77, de que o candidato, ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.
1.2. Os dados sobre vaga, tipos de prova, inscrições e prazo de validade desta seleção estão especificados no quadro seguinte:

. Número de vagas 01 (uma)

. Área de conhecimento Polímero e/ou biomateriais

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva.

. Titulação exigida Doutorado em Engenharias, Ciências Biológicas ou Ciências Exatas

. Perfil do candidato Docente ou pesquisador com perfil inovador e experiência acadêmico-científica de destaque na sua área de atuação.

. Inscrições Tipo Por meio eletrônico, conforme estabelecido no Edital de Condições Gerais.

. Período de inscrição 30 (trinta) dias a partir da publicação deste Edital.

. Endereço eletrônico para realização da
inscrição

https://aplicativos.ufmg.br/solicitacao_externa/

. Horário Da 0:00 hora do dia subsequente ao da publicação deste Edital até as 23:59 horas do 30o

(trigésimo) dia.
. Contato Telefone(s): (31) 3409-3668

Correio eletrônico: rorefice@demet.ufmg.br
. Endereço da página eletrônica onde serão
encontrados a o

www.demet.eng.ufmg.br/noticias

. tabela de pontuação para análise do
curriculum vitae,

. programa da seleção, quando couber, e o
"Plano de Trabalho para o Professor
Visitante",

. ao qual deverá se referir o plano individual de
trabalho do candidato.

. Forma de seleção Análise de curriculum vitae. Análise de plano individual de trabalho.

. Prazo para início da realização da seleção Máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir do encerramento das inscrições.
A data do início da seleção será divulgada na página eletrônica www.demet.eng.ufmg.br/noticias

. Prazo de validade da seleção 18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação do resultado final, não prorrogáveis.

. Duração do contrato 1 (um) ano (brasileiro) ou 2 (dois) anos (estrangeiro), nos termos do item 9 do Edital de Condições Gerais para Realização de Seleção de
Professor Visitante.

2. O presente Edital também está disponível em língua inglesa, ressaltando-se que, em caso de divergência entre as versões do Edital em inglês e português, prevalecerá a versão
do Edital em português.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial